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شماره چهل و شش 16 اسفند 1394 یکشنبه

 علی‌اصغر بادبان   

صدور روزانه 530 حکم مستمری در سال 1393
مدیرکل امور فنی مستمری‌های سازمان تامین‌اجتماعی گفت: »در سال گذشته به‌طور متوسط روزانه 530 حکم مستمری در سطح شعب این سازمان در سراسر کشور صادر شده است.« منصور آتشی بازنشستگی‌های پیش از موعد و کاهش نسبت 

پشتیبانی سازمان را ازجمله عوامل افزایش صدور حکم مستمری عنوان کرد و افزود: »در سال 79 نسبت پشتیبانی بیمه‌شده به مستمری‌بگیر در کشور حدود 8/5 نفر بوده است، ولی طی 15 سال گذشته بیش از 322 هزار پرونده سخت و زیان‌آور و 78 هزار 
بازنشستگی ماده 10 قانون نوسازی صنایع روند طبیعی رشد جمعیتی در گروه بازنشستگان را تغییر داده و هم‌اینک 64 درصد هزینه‌های سازمان مربوط به پرداخت مستمری‌هاست.«

یک اصل تقریبا مشــهور حقوقی وجود دارد که می‌گوید جهل 
به قانون رافع مسئولیت نیست. عموما قوانین و مقررات حقوقی 
به منظور نظم بخشــیدن به روابط میان مردم و حاکمیت وضع 
شــده‌اند و بر همین اساس ضمانت اجرایی آن‌ها مانع از تسری 
شمولیت به شهروندان ناآگاه به قانون نیست. همین ‌که به تعداد 
بالای پرونده‌ها در محاکم قضایی کشــور نگاه کنیم، به طور 
قطع متوجه اهمیت چنین اصلی می‌شویم. به گواه آمارها بخش 
عمده‌ای از اختلافات حقوقی و قضایی در کشــور ما عموما به 
خاطر ناآشنایی مردم با قوانین و مقررات و یا فقدان فهم و درک 
درســت از اصول و فروع قانونی است که خواه یا ناخواه آن‌ها را 
در میان راهروهای محاکم و دادگاه‌ها سرگردان می‌کند و گاها 
تبعات تلخ و آسیب‌زایی را نتیجه می‌دهد. در سال 1389 و پس 
از سال‌ها انتظار، مجلس شــورای اسلامی با این نگاه که فهم 
متعارف و اصولی از قوانین و مقــررات، مقدمه‌ای برای اجرای 
بهتر و جلوگیری از سردرگمی مردم از نظر تعدد و پیچیدگی‌های 
قانونی است، مصوبه‌ای را به تصویب رساند که بیش از هر چیز 
اثبات‌کننده اهمیت درک عمومی از محتوای قوانین و مقررات 
است و حتی ســامانه‌ای ملی هم بدین منظور راه‌اندازی شد. با 
همین رویکرد مدتی است که مسئولان سازمان تامین‌اجتماعی 
هم به این صرافت افتاده‌اند تا با تنقیح و روان‌ســازی قوانین و 
مقررات و همچنین شناســایی و حذف برخــی قوانین قدیمی 
و منسوخ‌شده گامی دیگر در خدمت‌رســانی به بیمه‌شدگان و 
شــرکای اجتماعی خود بردارند و یکی از مشــکلات قدیمی و 
عموما شــایع در میان مردم را پایان دهند. چراکه بزرگ‌ترین 
ســازمان بیمه‌گر اجتماعی ایران با بیــش از نیمی از جمعیت 
کشور، ارتباطی مستقیم و تنگاتنگ دارد و از طرفی هم قوانین 
و مقررات ناظر بر عملکرد این سازمان با زندگی هر روزه مردم 
پیوندی ناگسستنی دارد. به همین بهانه پای صحبت‌های رئیس 
موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی، که ازقضا مسئولیت این 
طرح هم به او محول شده، نشستیم. دکتر شهرام غفاری اعتقاد 
دارد ساده‌سازی و شفاف‌سازی قوانین و مقررات تامین‌اجتماعی 
بستری ایجاد می‌کند که به افزایش کیفیت تعامل مردم با این 
سازمان می‌انجامد. وی از تشــکیل کارگروه‌هایی تخصصی 

می‌گوید که با همکاری معاونت‌های تخصصی ســازمان کار 
ساده‌سازی، چابک‌سازی و روان‌سازی قوانین را انجام می‌دهند 
و بر این باور است که شفافیت در قوانین و مقررات از نیازهایی 
اســت که با مدیریت درست آن بســیاری از مشکلات مردم و 

به‌خصوص بیمه‌شدگان کاهش می‌یابد.

  همان‌طور که می‌دانید ســازمان تامین‌اجتماعی با 
جمعیت تحت پوششی بالغ‌بر نیمی از جمعیت کشور، 
یکی از چندین سازمانی است که از نظر حجم و درصد 
تغییر، بیشترین تعداد قوانین، مقررات و به‌خصوص 
بخش‌نامه‌ها و دستورالعمل‌ها را داراست و از سال‌های 
دهه 50 به بعد در بســیاری از حوزه‌ها، تغییراتی در 
این قوانین و مقررات به‌ویژه در ارتباط با حق‌وحقوق 
شــرکای اجتماعی اعم از بیمه‌شدگان و کارفرمایان 
به وجود آمده اســت. از سویی دیگر هم بخش عمده 
مخاطبان ســازمان به‌خصوص بیمه‌شدگان از چنین 
تغییر و تحولاتی آگاهی ندارند و زمانی متوجه می‌شوند 
که راسا گذرشان به شعب تامین‌اجتماعی بیفتد. چه 
ضرورتی در سازمان تامین‌اجتماعی احساس شد که 
به سمت تنقیح مقررات و مقررات حرکت کرده است؟

در حــال حاضر یکی از مشــکلات ســازمان‌ها وجــود انبوه 
بخشنامه‌ها و دســتورالعمل‌های اداری اســت که در اجرای 
قوانین موضوعی صادر شــده‌اند. بنا بــه آمارهای مدیران کل 
ستادی سازمان تامین‌اجتماعی، که بزرگ‌ترین سازمان بیمه‌ای 
کشور از نظر جمعیت تحت پوشــش و تنوع فعالیت و خدمات 
است، بیش از 12 هزار بخشــنامه و دستورالعمل اداری جهت 
هدایت واحدهای ســتادی و صف از بدو شکل‌گیری سازمان و 
تصویب قوانین مربوطه صادر شــده است. انباشت بخشنامه‌ها 

و دســتورالعمل‌های اداری و تکراری بودن مــوارد مندرج در 
این بخشنامه‌ها مشــکلاتی را برای کارکنان شعب )واحدهای 
اجرایی( و به‌ویژه شرکای اجتماعی سازمان در اجرای مقررات 
به وجود می‌آورد. بعضا مقرراتی در بخشنامه‌های قدیمی وجود 
دارد که موضوع آن‌ها منتفی، نسخ صریح و یا ضمنی شده‌اند و در 
مواردی نیز دیده می‌شود که در بخشنامه‌ها موضوعات مبهمی 
وجود دارد که عوامل اجرا را در عمل دچار سردرگمی می‌کند و 
حتی بعضا مدیران و کارشناسان سازمان از مختصر و یا طولانی 
بودن متن بخشنامه شــکایت دارند و همین امر باعث می‌شود 
که کارکنان در اجرا، درک مشترکی از مفاد و چگونگی اجرای 
این بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها نداشته باشند. این مسئله اصل 
وحدت‌رویه در اجرای قوانین و مقررات لازم‌الاجرا را خدشه‌دار 
می‌کند و باعث نارضایتی کارکنان، شرکای اجتماعی، افزایش 
شکایات علیه سازمان در محاکم قضایی خصوصا دیوان عدالت 
اداری و کاهش مقبولیت ســازمان نزد افکار عمومی می‌شود. 
مهم‌تر اینکه شرکای اجتماعی سازمان انتظارات به‌حقی دارند 
که به صورت شفاف و روان از قانون تامین‌اجتماعی و مقررات 
داخلی آن آگاهی داشته باشند و سازمان تامین‌اجتماعی زمینه 
لازم، راحت و ساده دسترسی آن‌ها را به همه مقررات مربوطه 
در قالب یک بانک اطلاعاتی قابل جســتجو از طریق اینترنت 

جهانی فراهم کند.

  در نگاه اول به نظر می‌رسد بخش‌های حقوقی به‌ویژه 
معاونت حقوقی سازمان شناخت بهتری نسبت به حوزه 
تنقیح قوانین و مقررات داشته باشند. چرا این وظیفه 
به موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی واگذار شد؟

حقیقت این اســت کــه مدیرعامل ســازمان تامین‌اجتماعی 
به‌درســتی متوجه اهمیت تنقیح مقررات سازمان است و تاکید 

هدف اصلی موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی ساده‌سازی و ایجاد شفافیت در قوانین و مقررات سازمان تامین اجتماعی با همکاری معاونت‌های تخصصی است

برش
  بنا به آمارهای مدیران کل ستادی سازمان تامین‌اجتماعی، که بزرگ‌ترین سازمان بیمه‌ای کشور از نظر جمعیت 

تحت پوشش و تنوع فعالیت و خدمات است، بیش از 12 هزار بخشنامه و دستورالعمل اداری جهت هدایت واحدهای 
ستادی و صف از بدو شکل‌گیری سازمان و تصویب قوانین مربوطه صادر شده است. انباشت بخشنامه‌ها و 

دستورالعمل‌های اداری و تکراری بودن موارد مندرج در این بخشنامه‌ها مشکلاتی را برای کارکنان شعب )واحدهای اجرایی( و به‌ویژه 
شرکای اجتماعی سازمان در اجرای مقررات به وجود می‌آورد.

هدف ما رفع سردرگمی شرکای اجتماعی است

ویژه‌ای بر این مهم دارد. این موضوع طی بخشنامه‌ای از ابتدای 
سال جاری به کلیه معاونت‌ها و ادارات کل ستادی و صف ابلاغ 
شده اســت و طبق قوانین مندرج در این بخش‌نامه‌ها، موسسه 
عالی پژوهش به‌عنوان مغز متفکر ســازمان تامین‌اجتماعی، 

مسئولیت اجرای این طرح را عهده‌دار شده است.

  این‌طور که به نظر می‌رسد موسسه عالی پژوهش 
تامین‌اجتماعی از مهرماه امســال اجرای عملی طرح 
تنقیح و روان‌سازی مقررات سازمان را آغاز کرده است. 
هرچند تا اجرای کامل این طرح مســیر زیادی باقی 
‌مانده است، اما مهم‌ترین سوالی که مطرح می‌شود این 
اســت که این طرح چه آثار مثبتی بر عملکرد سازمان 
تامین‌اجتماعی و از همه مهم‌تر شرکای اجتماعی آن 

خواهد داشت؟
کارآمــدی ســازمان تامین‌اجتماعی تا حدود زیــادی در گرو 
روان‌ســازی و اصــاح بخشــنامه‌ها و دســتورالعمل‌ها و 
تنقیح آن‌هاســت و انتظار به‌حق شــرکای اجتماعی سازمان 
تامین‌اجتماعی هم این اســت که به قانون و مقررات سازمان 
تامین‌اجتماعی دسترسی داشته باشند و از هرگونه تغییرات در آن 
آگاهی داشته باشند. ضمن اینکه آگاهی از حقوق و تکالیف مردم 
و شهروندان نسبت به قانون و مقررات سازمان تامین‌اجتماعی 
زمینه‌ســاز ارتباط بیشتر و شفاف‌تر آن‌ها با سازمان خواهد شد. 
فراموش نکنیم که تحقق جامعه پیشــرفته و توســعه‌یافته در 
پرتو شهروندان آگاه به قانون و مقررات لازم‌الاجرا امکان‌پذیر 
است. این رویکرد نزد مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره سازمان 
تامین‌اجتماعی به‌خوبی پذیرفته شــده و از سویی هم می‌دانیم 
که چنین حرکتی در کنار دیگر اقدامات مثبت سازمان، زمینه‌ساز 
کاهش شــکایات علیه کلیت آن و افزایش مقبولیت نزد افکار 

عمومی و به‌ویژه رضایتمندی شرکای اجتماعی خواهد شد.

  در اهمیت این رویکرد در مدیریت کلان ســازمان 
شکی نیست اما بخش قابل‌توجهی از مشکلات مردم و 
شرکای اجتماعی به عملکرد واحدهای اجرایی سازمان 
برمی‌گردد که در پاره‌ای از اوقات رویه‌های متفاوتی را 
در قبال یک دستورالعمل یا بخشنامه در پیش می‌گیرند. 
جایگاه و نگاه حاکم بــر طرح تنقیح قوانین و مقررات 

در قبال واحدهای اجرایی سازمان از چه قرار است؟
یکی از اثرات مثبت تنقیح مقررات، جلوگیری از انباشت مقررات 
تکراری مشابه و گاها مغایر است. تجمیع، تنقیح، روان‌سازی و 
تلخیص بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها موجب بالا رفتن و درک 
بیشــتر کارکنان ســازمان و ایجاد وحدت‌رویه در عمل آن‌ها 
می‌شود. در ســطحی دیگر ایجاد وحدت‌رویه در اجرای قانون 
و مقررات واحدهای اجرایی، رضایتمندی کارکنان و به‌تبع آن 
رضایتمندی مردم و امکان دسترســی ساده‌تر آنان به قانون و 

مقررات سازمان را موجب خواهد شد.

  چنانچه این طرح با موفقیت عملیاتی شــود، نتیجه 
نهایی آن برای مخاطبان و شرکای اجتماعی سازمان 
به چه شکل خواهد بود؟ چه تصویری از مزایای تنقیح 
و روان‌ســازی قوانین و مقررات به صورت ملموس و 
عینی ارائه می‌دهید که در عین حال اثربخش هم باشد؟

از مهم‌ترین نتایج تنقیح مقررات سازمان، تهیه شناسنامه برای 
بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها و نحوه ارتباط آن‌ها با قوانین و 
مقررات لازم‌الاجرا در قالب یک بانک اطلاعاتی اســت که 
از اســتانداردهای لازم برخوردار باشــد و قابلیت جستجوی 
موضوعی و واژه‌ای در متن به منظور دسترسی کلیه اشخاص 
حقیقی و حقوقی به قانون و مقررات سازمان از طریق اینترنت 
را فراهم کنــد. به عبارت دیگر بــا به‌کارگیری فناوری‌های 
ارتباطی و اطلاعاتی بین سازمان و شرکای اجتماعی و سایر 
اشخاص حقیقی و حقوقی، هر فرد از طریق رایانه شخصی‌اش 
به خدمات مورد نیاز خود در سازمان تامین‌اجتماعی دسترسی 
خواهد داشــت و باعث صرفه‌جویی در وقــت و هزینه‌های 
افراد می‌شود و میزان مسئولیت‌پذیری افراد نسبت به حقوق 
اجتماعی آن‌ها در نظام بیمه‌های اجتماعی را بیشتر خواهد کرد. 
درواقع ما معتقد و به دنبال این هستیم که زمینه دسترسی کلیه 
شرکای اجتماعی و ســایر دستگاه‌های حاکمیتی و اشخاص 
حقیقی و حقوقــی را به‌ تمامی خدمات و تعهدات ســازمان 
تامین‌اجتماعی و قوانین و مقررات مربوطه فراهم کنیم. حتی 
مصمم هســتیم که در آینده نزدیک کلیه شرکای اجتماعی 
سازمان تامین‌اجتماعی در فعالیت‌های مختلف اداری سازمان 
سهیم شوند و راه‌هایی برای مشارکت افراد به صورت برخط 

)آنلاین( برای آن‌ها باز کنیم.

 خبرنگار  

حسن بلوچی

موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی حسب وظیفه‌ای که به 
او محول شده در جهت اجرایی کردن این مهم، هماهنگی‌های 
لازم را با کلیه معاونت‌ها و ادارات کل تخصصی ستادی سازمان 
به عمل آورده و با تشــکیل جلسات متعدد و مستمر با مدیران 
مربوطه و کســب نظرات تخصصی آن‌هــا، مقدمات اجرای 
بخشنامه تنقیح مقررات سازمان را فراهم کرده است. از سوی 

دیگر موسسه اقدام به تهیه و تدوین شیوه‌نامه تجمیع، تنقیح، 
روان‌ســازی و تلخیص بخشنامه‌ها و دســتورالعمل‌ها کرده 
که براســاس آن فرایند اجرای این طرح با محوریت موسسه 
عالی پژوهش انجام خواهد پذیرفت. مهم‌ترین موضوعی که 
در تدوین شــیوه‌نامه تنقیح مقررات سازمان به آن توجه شده 
تعریف تشکیلاتی فاقد ســاختار اداری به نام »شورای تنقیح 

مقررات« است که بتواند هم‌زمان بر اجرای طرح تجمیع، تنقیح، 
روان‌سازی و تلخیص و صدور بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های 
جدید سازمان نظارت داشته باشــد. مطابق این شیوه‌نامه، در 
چارت سازمانی سازمان تامین‌اجتماعی شورای تنقیح مقررات 
تعریف شده و ترکیب اعضای آن متشکل از افراد صاحب‌نظر و 
دارای دانش و تجربه تخصصی و حقوقی لازم مشخص شده و 

اقداماتی جهت صدور حکم عضویت به افراد عضو شورا و ابلاغ 
وظایف آن‌ها صورت گرفته است. البته کارگروه‌هایی تخصصی 
هم با توجه به اعلام آمادگی ادارات کل تخصصی ستاد سازمان 
و پیشگام شدن آن‌ها در اجرای طرح مذکور تعریف شده‌اند که 
همگی در راســتای عملیاتی کردن این طرح به موسسه عالی 

پژوهش تامین‌اجتماعی کمک خواهند کرد.

تنقیح و روان‌سازی قوانین و مقررات با همکاری معاونت‌های تخصصی سازمان تامین اجتماعی انجام می‌شود

انتخابات 7 اســفند با حضور پرشور مردم برگزار شد. 
حاصل آن دو مجلس جدید )شــورای اســامی و 
خبرگان( با ترکیبی نوین است. صرف‌نظر از مشرب 
مجالس جدید، قطعا یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
رای‌دهندگان احقاق حقوقشــان است. حقوق مردم 
در همه زمینه‌ها در بخش‌های اقتصادی، فرهنگی 
و سیاسی با مدنظر قرار دادن عظمت ملت و سربلندی 
و عزت کشور. از مجالس جدید انتظار می‌رود با وجود 
اختلاف سلایق سیاســی، در جهت اعتلای کشور 
حرکت کنند. خواســت عمومی مــردم به‌ویژه افراد 
آســیب‌پذیر و در معرض آســیب از نمایندگان خود 
به‌ویژه در مجلس شورای اسلامی تلاش برای تعدیل 
فاصله طبقاتی با فعال‌سازی جریان اقتصادی است. 
درخواســت بدیهی مردم عبور از برخی بی‌عدالتی‌ها 
و ورود به پهنه عدالت اســت، یعنی امکان دستیابی 
به حاصل کوشــش‌ها برای همگان، و انتظار مردم 
شفافیت جریانات اقتصادی و نابودی جریانات ناپاک 
و کدر است. شــاید انتظار پایان یافتن و یا به حداقل 
رســیدن حیف‌ومیل اموال عمومی در کشور دور از 
ذهن نباشد. امید می‌رود که جریان کثیف پولشویی 
در این دوره نوین قانون‌گذاری ریشــه‌کن شود. آرزو 
می‌کنیم که پرونده‌هایی جدید  شبیه بابک زنجانی 
گشوده نشــوند. از مجلس جدید درخواست می‌شود 
که نگاه به ســازمان تامین‌اجتماعی، که مامن بیش 
از 50 درصد جمعیت کشــور اســت، اصلاح شود و 
به‌عنوان حیاط‌خلــوت در اختیار این و آن قرار نگیرد. 
در این صورت این سازمان باری بزرگ‌تر از تصورات 
عمومــی را از دوش دولت و نظام برمی‌دارد. تحمیل 
حق‌بیمه‌های غیرقابل‌وصول از مسیر بودجه دولتی، 
تسهیل بازنشستگی بیمه‌شدگان بدون اعمال نظر 
کارشناسی سازمان تامین‌اجتماعی و بدون تامین بودجه 
مطمئن برای آن، تغییر در میزان مستمری‌ها بدون 
تامین و پرداخت قطعی بودجه مربوط، و در یک کلام 
اشتباه گرفتن صندوق تامین‌اجتماعی با بنگاه‌های 
خیریه و هرگونه قانون‌گذاری در جهت رفع مشکل 
بیکاری از طریق معافیت پرداخت حق‌بیمه، و اقداماتی 
از این دســت می‌تواند بنیان سازمان را از بیخ برکند و 
بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران فعلی سازمان را نیز به 
چرخه مشکلات جدی بیندازد، که در این صورت هیچ 
قدرتی توانایی درمان دردمندان را نخواهد داشت. یک 
اقدام مهم که می‌بایست مدنظر قانون‌گذاران جدید در 
مجلس دهم باشد بازنگری جامع در محاسبات بیمه‌ای 
ناظر بر تعریف بیمه‌های اجتماعی با استفاده از معیارها و 
آمارها و جداول مرتبط با شرایط اجتماعی کشور است. 
شرایطی که در تعریف بیمه‌های اجتماعی، تعیین میزان 
حق‌بیمه، تعهدات سازمان، شرایط بازنشستگی، شرایط 
برقراری مستمری میزان سهم درمان و نظایر آن نقش 

اساسی را دارند بدین قرارند:
1. متوســط عمر 2. امید به زندگی 3. جدول بیکاری 
و تصمیم‌گیری ســنی 4. تعریف جدیــد بیکاری 5. 
تغییرات دســتمزد 6. میانگین یا متوســط دستمزد 
مشمول بیمه 7. میزان یا معدل عائله‌مندی و خانوار 
کارگری 8. حداقل دستمزد جاری 9. حداقل معیشت 
10. سبد هزینه خانوار کارگری 11. جدول تاریخ ایجاد 
بدهی‌های دولت به سازمان تامین‌اجتماعی. از سوی 
دیگر سازمان تامین‌اجتماعی با چهره‌های جدیدی در 
مجلس شورای اسلامی مواجه خواهد بود که ضرورتا 
باید موازین سازمان برای ایشــان بازتعریف شود و 
شرایط درک و فهم مواضع و وضعیت سازمان در میان 
آنان فراهم آید. تغییر در قانون جاری تامین‌اجتماعی به 
حد کفایت اعمال شــده و برخی ناکارآمدی‌های این 
قانون )مصوب سال 1354( در وضعیت فعلی به دلیل 
تغییرات و تعدیلات بدون مطالعه،‌ یکجانبه و گاهی 
سیاسی بوده است. مدیران سازمان قطعا اشراف کامل 
دارند، ولی خوب است حتی به طور تکراری به عرض 
ایشان برسد: توصیه فرمایید با بخش‌های اجتماعی، 
درمانی، صنعتی و اقتصادی مجلس ارتباط نزدیکی 
جهت توضیح و تشریح شرایط سازمان برقرار شود و 
نمایندگان محترم را با دقت تمام در جریان گرفتاری‌ها 
و تنگناهای جاری سازمان و موانع دستیابی به اهداف 
مصوب چشــم‌انداز 1404 قرار دهند. به نظر نگارنده 
سازمان باید در این فقره پیش‌قدم و پیش‌گام باشد و 
با حفظ حرمت اشخاص و صرف‌نظر از مشی سیاسی 
آن‌ها، شرایط سازمان برای همه منتخبان مردم تعریف 
و توجیه و تعیین شود. با کوچک‌ترین کم‌توجهی ممکن 
است تعهدات سنگینی برای سازمان ایجاد شود. قبل 
از شــکل‌گیری هر طرحی در مجلس و لایحه‌ای در 
دولت باید اقدامات روشــنگرانه آغاز شود و هرگونه 
تاخیر ممکن است آثار غیرقابل جبرانی داشته باشد. 
مدیران ارشد سازمان و اعضای محترم هیئت‌مدیره 
و مدیرعامل ســازمان در برقراری ارتباط نزدیک با 
نمایندگان می‌توانند با ایجاد همدلی و هم‌داســتانی 
نسبت به حل‌وفصل مشکلات سازمان اقدام کنند. به 
این امید که مجلس دهم مجلسی سیاست‌زده نشود و 
مجلسی باشد اهل تحقیق و تدبیر و کاونده راهکارهای 
اساسی و پندگیرنده از کشاکش‌های بی‌دلیل گذشته و 
آثار آن. امید که پس از چهار سال، اکثریت اهل درک 
و انصاف، به تعهد، ســامت، صلابت و هوشمندی 

مجلس دهم گواهی دهند.
فعال کارگری

پساانتخابات
و تامین‌اجتماعی

 یادداشت

رئیس موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی از دلایل طرح روان‌سازی بخشنامه‌ها و 
دستورالعمل‌های تامین اجتماعی می‌گوید:


